Benefatotus, Petrus Maxelerius, Aycardus Savarinus, Jacobus Provincialis, Petrus de

Camayrana, Conradus de Strepeto, Nieholaus de lombriascho, Petrus Stracisius, Jo-

hannes Sacrator, Henricus Cacharellus, Eufinus Jacobus, Sextayranus, Ardicio Ber-

rardus, Jordanus Burnus, Centallus, Maynfredus Taparellus, Guillelmus de Fontanis,

Johannes Sacherius, Guillelmus de enviis, Guillelmus de Eualonga, Guillelmus de

Fumo, Henricus Mayalis, Jacobus Fornarius, Jacobus Gazola, Andronus de Orchis,

Cossa Mazan, Wido Formica, Gualterius, Henricus Bota, Jacobus de Euella, Guil-

lelmus Wlpianus, Ubertus Barro, Aycardus Cutis, Jacobus Sovenaculus, Guillelmus

Formagerius, Guilelmus peiatorius, Anselmus de Benevello, Guilelmus panisetvinum,

Leo Sextayronus, Bonefacius de Jacobo surdo, Otto Eubeus,. Michael Clericus, Guil-

lelmus Galopinus, Petrus Eubeus de Strepeto, Johannes decanus, Ottonus de porta,

Amedeus Barlatus, Odonus Brirgnonus, Garnerius, Johannes Francesius, Eobaldus Ce-

tareus, Maynfredus porcellus, Petrus Corderius, Ugo de Solerio, Guillelmus Fornerius,

Guillelmus Eavetus, Hugonus, Petrus Barbierius et Guillelmus Calegarius.

713. De face concordia et fratemitate et rnultis conventionibus factis Inter dieta

cornmunia Ast et Savillianj. 1277. 29 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione Quinta die

martis vigesimo nono mensis decembris, Hec est forma pacis et concordie et societatis

tractate habite atque firmate in perpetuum inter comune et homines et cives Astenses

et vasallos et coadiuctores eorum ex una parte, et comune et homines Savilliani et

dominos et homines Morete ex altera. Imprimis fecerunt et ordinaverunt perpetuarci

societatem et fraternitatem ita quod teneantur facere guerram omnibus inimicis ali-

cuius dictorum communium, Et quod unus non possit facere pacem vel treuguam

vel guerram recreutam sine voluntate et consensu alterius. Item actum est inter pre-

dictas partes, quod comune Ast, nec aliqua alia singularis persona de Ast nec de

districtu Ast non possit nec debeat facere aliquam forteliciam in Savilliano vel di-

strichi Savilliani, Et si aliquis fecerit aliquam forteliciam contra voluntatem dictorum

de Savilliano, commune Ast teneatur cum dictis hominibus de Savilliano dictam for-

teliciam funditus et penitus destruere. Item statuerunt quod comune Ast nec aliqua

singularis persona de Ast nec de districtu Ast non possit acquirere iura in totum

vel in partem que fuerunt dominorum de Savilliano vel alterius persone, Et si ali-

quis alius ipsa iura acquireret, promisit comune Ast una cum ipsis de Savilliano,

16
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ipsa iura defendere ab omnibus qui ipsa iura acquirerent vel acquisivissent. Item

statuerunt quod omnes carcerati qui sunt ir: forcia communis Ast vel alicuius de

districtu Astensi vel alicuius de parte Astensi libere relaxeutur a carceribus. Eodem

modo si de hominibus de ast vel de virtute et parte communis Astensis aliqui sunt

in carceribus solvendo dicti carcerati moderatas expensas factas prò custodibus et

eorum expensis, excepto quod domino Ogerio de Ogerijs restituantur libre centum

Astenses quas solvit prò sua redemptione prò comuni Albe, et moderentur expense

quas fecit. Item statuerunt quod homines de Ast et de districtu Astensi sint immu-

nes ab omni preatatione pedagij et maletolte et cuiuslibet exactionis in Savilliano et

districtu, Et eodem modo illi de Savilliano sint immunes a predictis prestationibus

in civitate Astensi, et posse, Solvere tamen teneantur illi de Savilliano in civitate

Astensi ad modum civium civitatis Astensis, Et illi de Ast et de posse Astensi te-

neantur solvere in Savilliano et posse ad modum et formam hominum de Savillia-

no. Item statuerunt quod Rufinus et oddo Cappa fratres et filij eorum extrahantur

de bannis et con demnationibus et canzellentur de omnibus bannis in quibus reperi-

rentur esse prò facto Ypolitorum et deatorum, Et quod potestas et Capitaneus et sa-

pientes de Ast procurent toto eorum posse bona fide quod fiat pax et composicio

inter predictos Eofinum Capam et fratrem et filios ex una parte et ypolitos et deatos

ex altera. Et si dieta pax non fieret, quod banna imposita prò facto Mercurolij, et

statutum quod loquitur, qui alium interfecerit occidatur, liabeat locum et observetur

contra illos qui offenderent predictos cappas, quousque pax esset facta inter predi-

ctos. Item statuerunt quod ogerij Bricij et illi de Cerverijs et dominus Brunus de

Monfalcono et dominus Rocha et filius et dominus Jacobus de drua et filij eius et

omnes alij de Savilliano qui reperirentur esse banniti communis Astensis extrahantur

et canzellentur de bannis et condemnationibus in quibus reperirentur. Et eodem modo

omnes illi de Ast et de districtu Astensi qui reperirentur banniti communis Savil-

liani extrahantur et canzellentur de bannis et condemnationibus supradictis. Item

statuerunt quod omnia damna data et facta hinc retro occasione presentis guerre re-

mittantur hinc inde, Et fìat expressa remissio a quolibet communi et quolibet pre-

dictorum de offensionibus factis per comune vel per aliquam singularem personam.

Item statuerunt quod comune Ast debeat dare forciam et virtutem hominibus Savil-

liani ad recuperandum fodra imposita villis et locis eisdem subiectis, et de quibus

ostenderint publica instrumenta. Item statuerunt quod commune de Ast debeat tenere

munitionem in Savilliano, tempore guerre usque in quinqueginla milites et plus se-

cundum quod communia Ast et Savilliani essent in concordia, et videretur esse ne-

cesse et utile. Item statuerunt quod homines Savilliani possint facere societatem et

iuramenta cum hominibus Albe Fossani et Montisregalis et alij s amicis communis

Astensis, salvis semper in omnibus pactis et conventionibus communis Astensis. Item

quod commune Ast non faciet pacem cum comuni et hominibus Claraschi, nisi ho-

mines Claraschi primo restituerint communi et hominibus Savilliani turrim et castrum

Montismaioris. Item statuerunt quod comune et homines Savilliani sint liberi et ab-

soluti ab omni prestatione census vel alterius dacifci quod dare tenerentur communi

secundum veteres conventiones et pacta, et hoc intelligatur tam tempore preterito

quam de futuro. Item statuerunt quod si aliquis de Ast a tempore predicte guerre
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citra acquisierit et habuerit laudem vel represaliam vel sentenciam laudis contra co-

mune vel aliquam singularem personam Savilliani quod sint casse et nullius valoris,

Et si aliquis de Savilliano vel homines Savilliani habuissent represalias vel laudem

vel sentenciam laudis contra commune Ast vel aliquam singularem personam de Ast

vel de distvictu Astensi, sint casse et vane et nullius valoris, salvis tamen omnibus

debitis, que de iure deberentur ab aliquo de Savilliano alicui Astensi vel de districtu

vel ab aliquo de Aste seu de districtu alicui de Savilliano. Item statuerunt quod omnes

strate communis Astensis et omnium de parte communis Ast sint aperte et libere bomi-

nibus de Savilliano et eius districtu, ita quod per ipsas possint Ire et redire ad eorum

liberam voluntatem ferendo et apportando victualia et mercandiam per terramMarcbionis

Saluciarum, non extrahendo ipsa victualia et mercandiam de terra ipsius, nisi de eius

processerit voluntate, Et bomines de Ast et de virtute Astensi et eorum parte possint

libere Ire et redire per stratas et vias Savilliani et posse, et quod diete strate sint aperte.

Item statuerunt quod bomines Savilliani libere possint eligere potestatem undecunque

voluerint, dum tamen non eligant de terra aliqua que sit inimica communis Astensis,

vel alicuius de parte Astensi, nec aliquem possint eligere qui 'sit inimicus commu-

nis Astensis vel alicuius de parte Astensi. Item requirunt bomines Savilliani quod ex

gratia speciali concedatur eis per commune Astense quod non debeant nec teneantur

facere aliquam miliciam per comune usque ad festum sancti Michaelis proxime ven-

turum. Item quod comune et bomines de Ast debeant et teneantur facere restituì et

redoli ponterijs de Savilliano et cuilibet alteri persone de Savilliano omnes res et iura

que et quas ipsi habebant in Brayda, et que ipsi ponterij probare poterunt sua esse,

Salvo eo quod si vendidissent vel obligassent seu alio modo alienassent aliquid de

predictis rebus, dum tamen hoc probaretur per instrumentum vel testes, quod non te-

neantur dicti Astenses facere eis restituì ipsas res, quas vendidissent vel aliter obli-

gassent verum hoc teneantur cognosci facere summarie et sine strepitìi iuris, Et hoc

intelligatur similiter tam in alijs terris comunis Astensis quam in loco Brayde. Item

statuerunt quod si contigerit homines civitatis Astensis aliquo tempore Ire Savillia-

num, et tunc ibidem aliqua rixa seu discordia oriretur Inter ipsos et bomines Savil-

liani et eius districtus, prò qua rixa aliquis esset mortuus seu moriretur, quod super

hoc intelligatur et observetur capitulum Mercurolij, videlicet quod qui alium occiderit

moriatur. Item statuerunt et ordinaverunt, quod comune Astense teneatur recipere ho-

mines Cuney et loci Busche de pedemontibus, et non de illis de Cossano, si volue-

rint venire ad pacem cum comuni Astensi usque ad Madium proxime venturum ad

modum et formam, quo et qua recipiunt homines Savilliani, observantibus pactis et

conventionibus que sunt inter comune Cuney et homines Savilliani, ita quod dieta com-

munia sint libera inter ipsa, salvis pactis et conventionibus communis Astensis et om-

nium amicorum et iuratorum. Item statuerunt et ordinaverunt quod Jacobus Cicer sit

per se et suos heredes Immunis perpetuo ab omnibus fodris prestis taleis, dacitis et

condictionibus, de terris et possessionibus quas nunc babet in caballario et posse. Item

statuerunt quod aliqui de districtu Ast et de parte communis Astensis, seu de socie-

tate dicti comunis non possit facere nec debeat treuguam sine expressa voluntate om-

nium communium locorum diete societatis vel maioris partis. Item statuerunt et or-

dinaverunt quod omnia supradicta capitnla et ordinamenta scribantur et denotentur
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in capitulo civitatis Astensis, ita quod decetero perpetuo attendantur et observeutur,

Et hoc similiter intelligatur quod supradicta poni et scribi debeant in capitulo Savil-

liani. Qnam pacem et concordiam et omnia et singula suprascripta, dominus Manuel

de Nigro potestas Astensis, dominus Obertus Spinola Capitaneus Astensis populi et

quatuor sapientes civitatis eiusdem, scilicet dominus Jacobus layolius, Bonefacius de

Gorzano, Mellanus de Solario et Tadeus Cavazonus qnibus commissa sunt universa

communis negocia facienda voluntate Consilio et consensu credencie diete civitatis, et

ipsi credendarij seu consiliarij per campanam et nuncios more solito congregati eorum

nominibus et nomine et vice communis Astensis et districtus eiusdem civitatis et ami-

corum et coadiuctorum eorum ex una parte, et dominos Eufinum Cappam et Jacobum

Cicerum sindicos et procuratores communis et hominum et universitatis Savilliani,

eorum nomine et elicti comunis et hominum et universitatis et dominorum et homi-

num de Morreta, de quo sindicatu apparet publicum instrumentum factum a Jacobo

de Marenis notario Anno domini mcc°lxx°vi.° Indictione quarta, die xviii.
0 decembris

ex altera, promiserunt sibi adinvicem stipulatane solemni, et ad sancta dei evangelia

tactis scripturis corporaliter iuraverunt attendere et observare et rata et firma habere

et tenere perpetuo et attendi et observari facere et curare, Et bona fide facere quod

predicta omnia attendantur et perpetuo observeutur, non obstantibus aliquibus con-

ventionibus juramentis treuguis seu aliquibus alijs promissionibus vel obligationibus qui-

buscumque hinc retro factis cum aliqua persona collegio vel universitate, vel etiam

decetero faciendis, Sed predicta omnia et singula perpetuo observentur et fiant, ut

supra dictum est et semper in suo robore perseverent, per inde ac si nulla treugua,

nulla convencio nullaque obligatio nec aliqua alia promissio facta foret. Pro quibus

omnibus et singulis attendendis et perpetuo observandis una pars alteri, vicissim omnia

bona dictorum communium pignori obligaverunt, Eenunciantes in omnibus et sin-

gulis supradictis condictioni sine causa, et ex iniusta causa doli et in factum et omni

alij exceptioni et juri. Et inde tot instrumenta iussa sunt fieri, quot partes volue-

rint. Actum Ast super voltis de Sancto in pieno Consilio. Interfuerunt testes Mellanus

Specialis, Eollandinus de Cumignano, Gantus Guardeta, Jacobus Malbechus, Bocho-

notus preco communis, et pluribus alijs.

Et ego Erancischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

714. De sentendo, lata per quosdam arbitros Inter comrnunia Ast et Albe prò una

parte, et comune Savilliani ex altera, In qua inter alia continetur quod dare

debeant anuatim in festo sancte Marie de medio Augusto comunibus Ast et Albe

nomine census tantum, quantum dare consueverunl Alexandrinjs eie. 1252.

19 Augusti.

Anno domini a nativitate Millesimo ducentesimo quinquegesimo secundo Indictione

decima, quod fuit die decimo nono Augusti, Super discordijs et controversijs que ver-

tebantur seu verti sperabantur vel esse possent aliqua de causa inter comune Astense

et comune Albense ex una parte et comune Savilliani ex altera, dominus Symon Cu-

rolius Albensis potestas et dominus Otto Albericus potestas Cuney et Bicolinus pel-

liparius et Bonefacius Baratatus ambaxiatores comuni s Cuney arbitri ellecti et ami-

cabiles compositores nomine dictorum comuniura ut apparet per tria instrumenta unum
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quorum factum fdt per me Anselmum infrascriptum notarium sub anno domini mcc°lii.°

Indictione decima die mensis Julij, et per aliud instrumentum factum per Jordainim

Capitalem notarium eodem anno et mense die secundo exeuntis Julij, et per aliud

factum per me Anselmum infrascriptum notarium eodem anno et mense die xvi Julij,

volentes predicti inter predicta loca et super predictis discordijs amicabiliter compo-

nere, pronunciaverunt per sentenciam ut inferius continetur. Inprimis dixerunt et pro-

nunciavernnt quod dictum comune Savilliani et homines ipsius loci habeant et reci-

pere teneantur potestatem seu Eectorem de civitate Astensi et Albensi secundum pa-

ctiones et conventiones initas inter comune Astense et Albense ita quod comune Sa-

villiani potestatis et rectoris qui prò tempore fuerint in dicto loco Savilliani, nullo

modo diminuatur vel diminui possit, Sed tantum dent, quantum consueverunt et plus

si voluerint. Item quolibet anno in festo sancte Marie de medio Augusto nomine cen-

sus dent comuni Astensi et Albensi id totum quod dare consueverunt Alexandrinjs.

Item quod predicti homines Savilliani dent eorum dominis dricta et Seta et alios rectos

redditus, quos eis hactenus dare consueverunt, Bxceptis successionibus quas nullo modo

dare teneantur, nec teneantur dare tercium vel quartum terrarum venditarum vel ali-

quod aconzamentum de ipsis terris venditis vel que deinceps venderentur, ita tamen

quod ipsi domini vel aliquis alius qui haberet causam ab eis vel ab aliquo ipsorum

vel decetero acquireret, vel hinc retro aquisivisset, nullum contitum nullamque iuris-

dictionem in dicto loco Savilliani habeant vel habere possint, sed ipsi homines Sa-

villiani semper predicta habeant et illis permaneant, Salvis tamen redditibus supra-
(

dictis. Item quod fines Savilliani dividantur a finibus Cabalarijmaioris, ita tamen

quod terre et possessiones hominum Caballarij que sunt in te ritorio Savilliani tenean-

tur hominibus Savilliani in omnibus respondere sicut alie terre et possessiones ho-

minum Savilliani que sunt in teritorio Savilliani, Salvis semper rectis redditibus eorum

dominis, Et versa vice terre et possessiones hominum Savilliani, que sunt in terri-

torio Caballarij teneantur respondere in omnibus comuni Caballarij sicut alie terre

et possessiones hominum Caballarij, que sunt in territorio Caballarij, Salvis sempar

rectis redditibus eorum dominis, Et predicti confìnes dividantur per quatuor homines *

ad hoc specialiter electos per comune Savilliani et homines Astenses. Item quod ho-

mines Savilliani teneantur respondere de iure et jus facere hominibus Fossani de lo-

vaudisio et Genevola, sub comuni Astensi. Item quod homines Savilliani sint et esse

debeant cives civitatis Astensis et Albensis, et prò comunibus dictorum locorum fa-

cere vivam guerram et veram pacem contra quamlibet personam, et loca et homines

dictorum locorum salvare et custodire ubicunque eos invenerint prò eorum posse, Et

versa vice comune Astense et Albense teneantur facere vivam guerram et pacem prò

comuni Savilliani contra quamlibet personam, Et homines Savilliani et eorum posse

et districtus ubicumque eos invenerint, prò eorum posse salvare et custodire, salvis

eorum civibus et vasallis, Et addito quod si aliquis civis vel vasallus civitatis Asten-

sis vel civitatis Albensis offenderet in aliquo comune et homines Savilliani seu eis

damnum daret, et illam offensam seu damnum non restitueret infra unum mensem

postquam requisitus et admonitus esset per predicta comunia Ast et Albe, tunc ho-

mines predictorum locorum teneantur facere vivam guerram his qui predicta damna

seu offensam fecissent, donec de predicto damno et offensa esset comuni et hominibus

— 762 —
Savilliani satisfactum, Et dieta admonitio et requisito incontinenti fieri debeat per

comunia Ast et Albe postquam requisita fuerint per comune et bomines Savilliani.

Item quod de acquirendis aliquibus iuribus seu rebus in loco Savilliani et posse per

bomines Ast et Albe id fiat et observetur, quod factum fuit hominibus Cuney et se-

cundum quod in eorum instrumento continetur. Item quod de omni damno quod bine

retro dedissent bomines Savilliani, hominibus Caballarij occasione alicuius guasti vel

alicuins robarie seu captionis hominum vel qualibet alia occasione, Et de omnibus

fodris hinc rateo impositis, que bomines Caballarij seu bomines Ast nomine ipsorum

ab hominibus Savilliani petebant seu petere possent comune et homines Savilliani

penitus absolvunt. Eodem modo absolvunt homines Caballarij ab omni damno guasto

et robaria. quam et quod fecissent seu dedissent hominibus Savilliani, et de omni

fodro hinc retro imposito hominibus Caballarij per homines Savilliani. Actum Albe

in ecclesia sancti laurentij ubi fuerunt testes vocati et rogati dominus Ogerius Kapa,

dominus Henricus Bauduinus, Petrus Margocius, Guillelmus de Bella, Jordanus Ca-

pitalis, Sysmondus Carceretus, Guillelmus presbiter, Philibertus de viticulis, Bozaria.

Et ego Anselmus de Morocio notarius bjs omnibus presens interfui, et inde tria

vel plura instrumenta eiusdem tenoris rogatus scripsi.

CXXI. Locus Montisregalis, aliter Montisvici.

Hic depingatur locus Montisregalis.

715. De quibibsdam conventionibus factis inter Astenses ex una parte et homines

de Monteregali ex altera in quibus inter alia continetur quomodo ipsi de Mon-

teregali effecti sunt cives Astenses, debendo dare fodrum in comuni Ast de libris

Quingintis, et facere pacem et guerram prò dicto comuni, Salvo Episcopo Astensi

et quibusdam alijs. 1204. 24 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quarto, Indictione septima die iovis octavo

kallendas Julij, In nomine domini nostri yhesu Christi amen. Ad onorem et servi-

cium domini nostri yhesu Christi et beate Marie Yirginis et sancti Secundi Martiris et

omnium sanctorum et sanctarum dei, homines de Montereali efficiuntur cives Astenses

hoc modo videlicet quod debent emere domum in Aste precij vigintiquinque librarum

Astensium usque ad proximum festum dei natalis, nisi absolto potestatis Astensis et

credencie remanserit, quam non liceat postea eis in aliquo tempore vendere nec obli-

gare nec ullo modo alienare sub aliquo ingenio, Et debent dare fodrum in Aste de

extimatione librarum Quadrigintarum Astensium vel Januensiura, quotiens civitas ad

fodrum venerit, Et debent facere prò communi de Aste de domo eorum et de omni

parte quacumque poterunt pacem et guerram omnibus personis et locis cum quibus

homines de Aste guerram habuerint vel fecerint et debent guerram incipere et facere

bona fide et sine fraude infra quindecim dies proximos postquam a potestate vel a

consulibus in Aste per tempora existentibus per se vel per eorum missum vel per

eorum literas sigillo communis sigillatas inde fuerint requisiti, et ex illa guerra non

debent postea facere pacem nec treuguam nec guerram recreutam sine consensu voluntate

et absolto consulum vel potestatum in Aste per tempora existentium, et eorum
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credentie per campanam congregate tocius vel maioris partis, Et debent homines de Aste

et de virtute Àstensi et eorum terram salvare et custodire in personis et in rebus,

et eos adiuvare et defendere ubicunque poterunt bona fide et sine fraude contra omnes

liomines et omni tempore. Hoc totum quod supra legitur illi de Montereali facere

debent, salvo domino Astensi Episcopo, ita quod supra suam terram donneam non

teneantur equitare, et salvis illis de Cuneo et de burgo sancti dalmacij et de Boma-

nisio et de Savilliano, et salvo domino Anselmo de Batifollo, Et salvis illis de valle

Arocie, et salvis omnibus habitatoribus Montisrealis, et salvo domino Manfredo lan-

cea, ita quod supra suam terram equitare non teneantur, nec pertnittere bominibus

de Aste eum capere in eorum posse, Et si ipse Mamfredus aliquod eorum conventum

frangeret eis, ipsi non debent postea aliquod pactum nec aliquod conventum cum eo

facere, nec eum prò habitatore recipere sine absolto consulum vel potestatum in

Aste per tempora existentium dato cum Consilio credencie per campanam collecte

ymmo eum decetero debent prò eorum inimico tenere et ei guerram facere si con-

sules vel potestates in Aste per tempora existentes per se vel per eorum missum vel

per eorum literas eis dixerint vel mandaverint, Et siquid in boc facto cum Consilio

potestatum vel consulum in Aste et in montereali per tempora existentium et eorum

credenciarum additum vel diminutum fuerit, de addito teneantur et de diminuto ab-

solvantur. Homines enim de Aste debent illos de Monterealj in eorum cives et prò

eorum civibus boc modo recipere videlicet, quod debent eos salvare et custodire et

manutenere sicut eorum cives et specialiter in Monterealj, Salvo domino Astensi Epi-

scopo, et salvo pacto et convento, quod illi de Monterealj fecerunt cum Astensi Epi-

scopo, quod ei tenentur attendere, Et salvis omnibus civibus et babitatoribus de

Aste, et salvo domino Guillelmo de Ceva, et salvis illis de Cuneo et de Savilliano

et Romanisio et salvis illis de Cario, et de Testona, Et salvo Mediolano et salva

papia et salvis omnibus alijs eorum sacramentis et eorum iuratis, Et si quid in boc

facto additum vel diminutum fuerit cum Consilio potestatum vel consulum in Aste

per tempora existentium et eorum credenciarum de addito teneantur et de diminuto

absolvantur, et secundum quod supra legitur et continetur, tam ex parte Astensium,

quam ex parte illorum de Monterealj, dominus Oliverius Avianus potestas Astensis

cum Consilio credendariorum Astensium per campanam et per nuncium ibi congre-

gatorum nomine et vice communis Astensis illos de Monterealj scilicet Ottonem

Cavallum et Anselmum doglum qui profitentur se boc facere cum Consilio vicinorum

eorum et eorum credencie de Monterealj et Henricum Medicum et Anselmum Bicum,

Mcbolaum de Veola, Maynfredum de Govonio, Guillelmum doncellum, Guillelmum

de Carasono, Aycardum Bovardum et Jacobum Garellum, suo nomine et nomine alio-

rum omnium qui sunt et fuerint in Monterealj prò civibus Astensibus et in cives

Astensos recepit, qui omnes supra nominati iuraverunt supra dei evangelia totum hoc

qucd supra legitur ex parte illorum de Monterealj, ex eorum parte bona fide et sine

fraude attendere et observare, et facere iurare omnes illos de Monterealj a xv annis

usque ad lxx bona fide et sine fraude illud idem attendere, et quod boc comple-

bunt infra octo dies, postquam inde fuerint requisiti, nisi absolto potestatis de Aste

vel sui certi missi remanserit. Et similiter sic ut supra legitur ex parte Astensium

dominus Oliverius Avianus potestas Astensis nomine communis de Aste iuravit supra
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dei evangelia attendere bona fide et sine fraude tempore sui regiminis. Itera Ghiil-

lelmus Cargia, Albertus Crivellus, Petrus de Aracio, Guillelmus filius quondam Uberti

de Cario, Henricus Soldanus, Bonus iohannes Careocius, petrus de Kocha, Mussus

Trosellus, Ardicio Bertramus, Marcbisius Gardinus, Berardus Benedictus, Albertus de

porta, et Kollandus Cacayranus omnes de Credencia iuraverunt supra dei evangelia

hoc idem quod ex parte Astensium supra legitur et continetur, attendere omni tem-

pore bona fide et sine fraude. Actum urbe Aste in ecclesia sancti Johannis de do-

mate coram credencia per campanam et per nuncium congregata. Testes Berrardus

de Valgrana, Conradus de drua, Travazanus de Cuneo, Kaymondus Beyamus de Sa-

villiano, et plures alij.

Ego Jacobus Boviculus banc cartam scripsi.

CXXII. De Morocio.

716. Quomoclo UH de Morocio sunt effecti cìves Ast debèndo dare fodrum de lìbris

trecentis Astensibus in comuni Ast, Ac facere pacem et guerram exercitus et

cavalcatas prò dicto comuni et recidere potestatem de civitate Ast etc. 1233.

6 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo tercio Indictione sexta, die sabbati

sexto intrante Augusto, Hec est forma civitanatici hominum de Morocio, videlicet

quod prandus consul eiusdem loci et Bonefacius Cavalerius sindici hominum de Mo-

rocio ut apparebat per instrumentum factum per Kodulfum notarium, In anno do-

mini Mcc°xxx°iii0
, Indictione sexta die dominico secundo kallendas Augusti, voluntate

et consensu Consilio et precepto dominorum de Morocio scilicet domini Astensis

Episcopi et aliorum dominorum de Morocio eorum nomine et nomine hominum de

Morocio et communi s dicti loci constituerunt sese et fecerunt cives et habitatores

Astenses in perpetuimi per se et heredes eorum, promittentes predicto nomine per se

et homines de Morocio dictum citaynaticum firmum habere et facere prò communi

Astensi Oste iter exercitus et cavalcatas succursum et reductum dare, Et facere pacem

et guerram ac treuguam et omnia alia, quemadmodum faciunt illi de porta Archus,

preter quod non teneantur venire facere rationem in Ast, nisi de contractibus qui

decetero celebrarentur in Ast vel in posse cum hominibns de Ast vel de posse Astensi,

nec venire habitare in Ast nisi esset de voluntate alicuius venire stare in Ast, Et

promiserunt dare fodrum nomine hominum de Morocio de libris Trecentis Astensibus,

quotiens civitas Astensis ad fodrum vel collectam communiter venerit. Item promiserunt

accipere potestatem de civitate Astensi quotiens voluerint regi per potestatem, qui

non sit de loco Morocij, vel quod potestatem accipient ad voluntatem communis

Astensis, Sed si vellent regi per consulatum, vel per potestatem Morocij illud facere

possint, et consules capere possint vel potestatem de loco Morocij si voluerint, Unde

dominus Alerius de Millanno potestas Astensis vice et nomine communis Astensis

voluntate credentie per campanam congregate, et ore ad os interogate et scripte, Ipsos

eorum nomine et nomine omnium hominum de Morocio, recepit in cives Astenses,

Promittendo dictis sindicis eonim nomine et predicto, Comune Morocij et homines

illius loci et heredes et res eorum salvare et custodire, deiendere manutenere et
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adiuvare omnibus modis et partibus quemadmodum tenetur alios cives de Ast et de

posse Astensi adiuvare defendere et manutenere. Et bec omnia facta sunt salvis ra-

tionibus et consuetudinibus hominum Morocij, Et salva carta quam domini de Mo-

rocio fecerunt ipsis bominibus de non dando eis fodrum nec alij prò eis. Hec omnia

ut supra legitur dicti prandus et Bonefacius eorum nomine et nomine hominum de

Morocio promiserunt et iuraverunt supra dei evangelia dicto domino Alerio potestati

nomine comunis Astensis stipulanti attendere et observare et firmum tenere in per-

petuimi. Insuper dominus Nicbolaus de Brayda habens ratum et firmum predictum

citaynaticum illud approbavit et confirmavit quod fiat ut supra dictum est. Actum

Ast in domo communis interfuerunt testes dominus Ardicio de Komagnano, Oddo

durnasius, Raymondus de Solario, Filippus Thomas, Socius de Sancto iuliano. Et ibidem

in presenti Isti de Morocio iuraverunt sequimen potestatis Obertus Sarmatorius et

Guiellelmus Lombardus. Et inde sunt duo instrumenta unius tenoris, quorum unum

hoc est prò communi Astensi.

Et ego Homodeus Gallus notarius pallatinus interfui, et sic rogatus scripsi.

CXXIII. De Cuneo seu de pizocunei.

717. Quomoclo UH de dicto pizocunei sunt effecti et esse debent in perpetuum

cives Astenses dando fodrum in comuni Ast de Hbris Mille ianuensibus, Et

[adendo omnia alia sicul alij cives habilatores Ast, Et quomcdo tractari sai-

vari et defendi debent per comune Ast, sicut alij cives habitatores Ast. 1198.

23 Junij'.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen, Ad honorem ipsins et beate Marie

semper virginis et beati secundi martiris et beati dalmacij et omnium sanctorum et

sanctarum dei, dominus pipinus de Vignolio, Berardus de valgrana et peire Kogna

consules et rectores de picio Cuncy nomine omnium hominum ibi habitantium et qui

decetero ibi habitare venerint Consilio et consensu expresso domini Abbatis ecclesie

sancti dalmacij de Burgo ibi presentis \ Talem concordiam fecerunt cum domino Al-

berto de Fontanna potestate Astensi
3

videlicet quod omnes de picio Cuney, qui nunc

ibi habitant, et decetero in eodem loco habitare venerint, a presenti die in antea

debent omni tempore esse cives Astenses, et debent emere domum in Astensi civi-

tate de precio librarum quinqueginta Januensium *, usque ad proximum festum sancti

Martinj, quam postea non debent vendere donare infeudare pignori obligare nec ali-

quo modo a se alienare ullo tempore absque
8
parabola potestatis Astensis vel consu-

lum 6
per tempora existentium et credentie eorum per campanam coadunate

7

tocius vel

maioris partis, Et debent dare fodrum in Aste, quandocunque Astensis civitas ad

fodrum devenerit de extimatione librarum mille Januensium, et prò ea extimatione

a modo facere omnes mores et consuetudines et cetera scufia urbis Astensis sicut

1 Documentimi hoc exstat in Fragm. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. cccxcvn. Huius lectiones

varias hic afferemus. — - presentibus. — 3 Àdd. nomine el vice locius comunis Astensis. — 4 Asten-

sium, januensium. — 5 Add. voluntale el. — 0 comunis astensis vel polcslalis el consulum. — 7 Add. ci.

17
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alij cives Astenses, Et insuper debent salvare custodire adiuvare et defendere homi-

nes de Aste et de virtute Astensi in rebus et in personis bona fide et sine fraude

in toto posse suo et alibi quo poternnt
1

, nec capere nec capi facere nec capi permit-

tere aliquod pedagium toloneum nec aliquod scuffium ab aliquo nomine Astensi et

de virtute Astensi in tota eorum terra, nec in toto eorum posse, Et si forte homi-

nes de Aste vel honiines de eius virtute Invenerint suum inimicum vel suum debi-

torem aut suum fideiussorem in eorum posse et terra
2

, liceat eis illum ibi accipere
3

et quo voluerint ducere, Et ipsi ad hoc faciendum adiuvare debent bomines Astenses *

bona fide et sine fraude, Et debent hominibus de Aste exercitum et cavalcatam et

succursum per comune et per divisum totiens quotiens potestas Astensis vel consu-

les per tempora existentes eis dixerint vel mandaverint proprijs amissionibus sumpti-

bus et expensis, et non debent relinquere bomines de Aste in exercitu in cavalcata

nec in obsidione castri absque parabola potestatis Astensis vel consulum per tempora

existentium et eorum credencie per campanam congregate
5

tocius vel maioris partis.

Quam concordiam ut superius
0
legitur in integrimi iandicti pipinus de Vignolio, Ber-

rardus de Valgrana et peyre suo nomine et nomine omnium hominum de picio Cunij

qui ibi sunt et decetero ibidem fuerint, tenere firmam et omni tempore attendere

et observare promiserunt domino Oberto de Fontanna potestati Astensi ad partem tocius

communis Astensis stipulanti, et iuraverunt supra dei evangelia quod ipsi bona fide

facient iurare omnes homines de picio Cunij qui nunc ibi
7

sunt et decetero ibi fue-

rint eandem concordiam omni tempore attendere et observare et eam firmam tenere

nec removere ullo tempore, Salva fidelitate Dominorum suorum. Adinvicem vero
8
do-

minus Albertus de Fontanna potestas Astensis
9
promisit predictis pipino de Vignolio,

Berrardo de Valgrana et peire Rongne consulibus et rectoribus hominum de picio

Cunij nomine omnium hominum de Picio Cunij, qui ibi nunc 10
sunt vel decetero fue-

rint stipulantibus, eos salvare custodire adiuvare et defendere tanquam proprios cives

Astenses, Salvis suis omnibus sacramentis, Et quod faciet iurare potestatem et con-

sules post eum intrantes hanc concordiam ut supra legitur tenere firmam et eam

attendere et observare, et quod ipsi facient iurare potestatem et
11

consules post illos

intrantes, et illi alios eandem concordiam firmam tenere et attendere et observare

et sic de anno in annum, Et ita ut predicta
1

2

concordia perpetuo et omni tempore ut

supra legitur attendatur
13

et observetur. Actum in Romanisio in brolio ecclesie sancii

Petri anno dominj Millesimo centesimononagesimo octavo Iudictione prima die martis

nono kallendas Julij feliciter. Interfuerunt testes Jacobus de Roata "'potestas Roma-

nisij, Conradus de drua eiusdem loci, Ardicio Bertramus , Guillelmus Ratio
,
Magi-

ster Petrus Becharius, Nicholaus de Sancto iohanne, Petrus Turellus, Guillelmus de

Roncalio, Anselmus de
15

prato et plures alij.

Ego Thomas notarius Rogatus interfui et scripsi
16

.

i poterìnl. — 2 Add. illorurn. — 3 capere. — * Add. el de eorum virtute. — s Add. el. —
f
' supra. — 7 ibidem. — 8 Deest vero. — 9 Add. nomine ci vice comunis astensis. — 10 ibidem

non. — 11 vel. — 12 supradicla. — 13 attendere. — 11 ioata. — 15 Deest de. — 16 Addit El est

in libro velcri folio xlviii.
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718. Quomodn Guillelmus Guarnerius (et fratres eius) sunt eff'ecti cives Astenses de-

bendo dare fodrum in Ast do Ubris L. usque ad quinquenium Et ab inde in

antea debent dare fodrum et alia omnia facere et tractarì sicut alij cives

habitatores Ast. 1237. 19 Maij\

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo septimo Itidictione decima die mar-

tis decimonoiio intrantis Madij presenzia infrascriptonim testium, Guillelmus Guar-

nerius suo nomine et fratvum suorum, nomine Aycardi, Kodulfi et Guarnerij filìo-

rum quondam Uberti Guarnerij constituerunt se se cives Astenses et habitatores civi-

tatis Astensis in manibus domini Ravarinj de Bellotis potestatis Astensis recipientis

nomine communis Astensis, tali modo, quod dictus Guillelmus promisit facere suo

et predicto nomine stallimi et habitaculum in civitate Astensi et solvere fodrum usque

ad quinque annos de libris quinqueginta Astensibus, quotiens civitas Astensis ad fo-

drum pervenerit, Et a quinque annis in antea solvere fodrum per se et predictos

promisit perpetuo sicut alij cives et facere ceteras condictiones sicut alij cives Asten-

ses. Ea propter dictus dominus Eavarinus potestas consensu et voluntate utriusque

credentie et Rectorum Societatum more solito per campanam et nuncios congregate

et ore ad os interogate et scripte dictum Guillelmum suo nomine et fratrum suorum

recepit ut supra dictum est in civibus Astensibus. Et promisit facere dictus Guillel-

mus fieri dictis suis fratribus dictam constitutionem stallum et habitaculum dicti cita-

ynatici ut supra dictum est et sub eadem conditione et forma, Et inde dictus Guillelmus

suo et predicto nomine dicto potestati recipienti nomine dicti communis omnia eorum

bona pignori obligavit. Actum Ast sub voltis de dom, Testes Roffinus de Rippa et

Everardus notarius. Item eodem anno et Indiciione die iovis terciodecimo intrantis

Augusti, testes Maynfredus Ruscharolius et Jacobus de Burgognono, Alexander de

Jaffa nuncius et procurator Guarnerij Aycardi et Rodulfi filiorum quondam Uberti

Guarnerij ad hoc specialiter constitutus nomine predictorum confirmavit et ratitìcavit

citaynaticum et pactum et obligationem occasione ipsius citaynati factam per Guil-

lelmum Guarnerium fratrem predictorum in manibus domini Ravarinj de Bellotis po-

testatis Astensis, domino Guillelmo de Casalonio Judici dicti domini Ravarinj nomine

communis Astensis recipienti presente dicto Guarnerio et consentente et similiter prò

se promittente nomine suo et predictorum fratrum suorum nomine predicta tenere et

habere firma perpetuo et omnia facere nomine predicto et compiere que in carta pre-

dicti citaynatici ipsius Guillelmi facta per me Àlbrieum de Cumignano eodem anno

et Indictione die martis decimonono intrantis Madij continetur, Et inde dictus Alexan-

der nomine predictorum omnia bona ipsorum dicto domino Guillelmo de Casaloreio

iudici recipienti nomine comunis Astensis pignori obligavit. Actum Ast testes su-

pra scripti.

Et ego Albricus de Cumignano notarius pallatinus interfui et scripsi.
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719. De iuribus comuni Astemi contro, comune et homines Cuney titulo vendi-

tionis cessis per dominum philippum Scarampum et socios de uno debito

librarum DCXLVI. Astensium de capitali, et librarum CXLVII. prò custodia

castri Busche, ipsis creditoribus prò dicto debito specialiter nomine pignoris

obligati. 1280. 13 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo, Indictione octava die sabbati

terciodecimo mensis Aprilis presentia testiurn infrascriptorum, Apparebat per instru-

mentum unum factum per Franzonum pallidum notarium in anno domini mcclxxviiii 0

Indictione vn
a
die mercurij xxn° novembris, quod dominus Manuel pelleta potestas

Cuney Consilio et consensi! domini Jacobi paxerij, Nicholai Cabalarij, Anselmi Eibbe

et Nicholai paxerij consnlum electorum et credendariornm dicti loci super pallacio

communis Cuney sono campane et voce preconis more solito congregatorum, et ipsi

consules et credendarij auctoritate dicti domini potestatis eorum nomine et nomine

communis Cuney fuerunt confessi se se mutuo recepisse et babuisse a dominis Filippo

Scarampo, Bollando Tboma, Gutuerio et Guillelmo de G-utuarijs et Vivaldo Eogla

eorum nomine et nomine Vivencij Trosellj libras sexcentumquadraginta sex Astenses,

Renunciantes exceptioni etc. Quos denarios predictus potestas Consilio dictorum con-

snlum et credendariorum et ipsi consules et credendarij eorum proprijs nominibus

ita quod quilibet insolidnm teneatur , nomine et vice communis Cuney promiserunt

eisdem creditoribus eorum et predicto nomine stipulantibus dare et solvere in civitate

Astensi inde ad festum Carnisprivij proxime venturum. Et insuper promiserunt eorum

et predicto nomine stipulantibus piedictis creditoribus eorum et predicto nomine, dare

eis nomine pene omni mense a termino in antea libras Centum Astenses, Confitentes

dicti potestas consules et credendarij eorum et predicto nomine ipsas libras Sexcentum-

quadraginta sex versas esse in utilitatem ipsorum et dicti communis, et specialiter prò

solvendis salarijs dicti domini potestatis et domini Mellani de Solario olhn rectoris

societatis Cuney, cuna aliter pecuniam invenire non possent. Tali modo et hoc acto

inter predictos potestatem consules et credendarios eorum nomine et nomine dicti comu-

nis ex una parte et dictos creditores ex alia, quod liceat dictis creditoribus a termino in

antea recipere pecuniam mutuo usque in quantitate predicta sub uxuris quas voluerint,

et quod prò uxuris, alijs inde dederint, illud totum ultra alia omnia suprascripta

eisdem creditoribus restituere promiserunt eorum nomine, et nomine et vice communis

supradicti. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et observandis dicti potestas

consules et credendarij eorum proprijs nominibus et nomine et vice communis Cuney

omnia eorum et dicti communis bona eisdem creditoribus eorum et predicto nomine

recipientibus pignori obligaverunt. Et specialiter eisdem creditoribus eorum et pre-

dicto nomine recipientibus pignori obligaverunt omnia bona proventus et redditus

bonorum bannitorum comunis Cuney, qui suut vel prò tempore fuerint et que in comune

pervenerint vel pervenient. Et insuper castrami villam et homines contitum et segnoritum

et Jurisdictionem Busche et pertinentia ipsorum, quod et que comune Cuney in pre-

dicto castro villa et hominibus habet, ita quod castellanj qui nunc dietimi castrimi

tenent, illud eisdem creditoribus restituere teneantur et debeant quandocumque ipsis
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creditoribus placuerit. Et interim Castellani qui dictum castrimi tenent, illud teneant

prò creditoribus supradictis, habendo dicti creditores prò castellanis et guardia qualibet

tantum quantum habent et habere debent castellani et guardie qui et que nunc dictum

castrum tenent usque ad terminum predicte solutionis faciende, Et a termino in antea

habeant prò duobus castellanis solidos quatuor qualibet die et prò qualibet guardia

solidum unum Viannensem, ut predicta et alia quamplura in predicto instrumento

plenius continentur, Ecce quod dominus philippus Scarampus et Eollandus Thomas

predicti eorum nomine et nomine sociorum suorum predictorum ante solutionem eis

factam, ex causa venditionis dederunt cesserunt atque mandaverunt Ardizoni de Arcliu

notario stipulanti et recipienti nomine et vice communis Astensis, usque in libris

Sexcentumquadraginta sex predictis de Capitali, et usque in libris centumquadraginta-

septem Astensibus prò custodia dicti castri temporis preteriti omues eorum et dictorum

sociorum suorum rationes actiones et iura reales et personales utiles et directas realia

personalia utilia et directa quas et que ipsi habent vel habere videntur vel eis com-

petunt aut competere posse videntur adversus dictum comune et homines Cuney et

consules et credendarios predictos in dicto instrumento denotatos et in predicto castro

villa et hominibus Busche prò predicto debito et occasione predicti debiti et pena

seu penis in predicto instrumento appositis et occasione guardie supradicte. Tali modo

facta est dieta iurium rationum et actionum cessio et venditio, quod d'ictus Ardicio

nomine dicti communis Astensis et ipsum commune de predictis iuribus rationibus

et actionibus ita possit agere petere causali defendere interpretari replicare excipere

et experiri et hjs modis omnibus uti realiter et personaliter utiliter et directe adversus

dictum comune et homines Cuney et consules et credendarios predictos et quemlibet

ipsorum, et predictum castrum villam iurisdictionem contitum et homines et bona

habeat teneat et possideat iure pignoris et prò pignore, et illud muniat modo supra-

dicto, quemadmodum dicti dominus Philippus Eollandus et socij ante hanc dationem

melius facere poterant et facere possent si hanc cessionem non fecissent, Confitentes

dicti dominus Filippus et Eollandus eorum et predicto nomine se dictum castrum

et villam et homines tenere et possidere nomine dicti communis quousque dictum

commune vel alius eius nomine de hjs corporalem apprehenderet possessionem, quam

ei vel alij eius nomine apprehendere liceat quandocumque voluerit eius propria aucto-

ritate sine mandato alicuius potestatis Judicis vel magistratus ad quam apprehen-

dendam et ad predicta omnia et singula facienda ipsum Ardizonem nomine dicti

comunis et ipsum commune procuratorem ut in rem suam constituerunt prò precio

quorum iurium rationum et actionum fuerunt confessi dicti dominus Philippus et

Eollandus suo et predicto nomine se habuisse et recepisse a dicto comuni libras se-

ptingintas nonaginta duas Astenses, Eenunciantes exceptioni non numerate et non

recepte pecunie et non habiti et non recepti precij novis constitutìonibus fori privai-

legio et omni iuri. Insuper promiserunt predicto Ardizoni stipulanti nomine dicti

comunis se facturos et curaturos, quod predicti Gutuerius, Guilelmus Gutuarius,

Yivaldus Eogla et Vivencius Trosellus predicta omnia et singula ratificabunt et appro-

babunt et ea firma et rata perpetuo habebunt et tenebunt et nullo tempore contra-

venient sed facient similem cessionem si inde a dicto communi Astensi vel alio prò

ipso communi fuerint requisiti, Quod si non facerent et inde dictum commune damnum
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aliquod sustineret illud dicto communi restituere promiserunt sub bonorum suoram

obligatione que prò indo eidem Ardizoni nomine dicti eommunis pignori obligaverunt.

Actum Ast in ecclesia sancti Sisti, testes paganus de Bozolascho, Johannes Ficerius

et Jacobus Brunus omnes notarij. Eodem die Actum Ast ante ecclesiam supradictam

et testibus presentibus supradictis, Vivaldus Bogla predictus volens attendere et

observare omnia et singula suprascripta, que promissa sunt et facta per predictos

dominum Filippum et Bollandum laudavit ratificavit et approbavit omnia et singula

suprascripta et promisit predictam iurium cessionem perpetuo tenere firmam et omnia

et singula que continentur in ea et non contravenire vel facere, Et si contrafaceret et

non observaret ut supra promisit eidem Ardizoni nomine dicti eommunis recipienti

et stipulanti restituere omnes expensas damna et interesse quas et que dictum commu-

ne faceret incurreret vel sustineret aliquo modo occaxione predicta causa iudicio vel

alio modo credendo verbo eommunis sine sacramento et sine probatione aliqua. Et

inde eidem Ardizoni nomine dicti eommunis omnia sua bona pignori obligavit.

Et ego Thomas Bellanus notarius pallatinus predictis omnibus et singulis interfui

et rogatus sic scripsi.

In Valle Verse.

CXXIV. De Castagnolis de ultra Versarci.

720. De donazione facta communi Ast per dominum Manuelem et consortes suos

dominos Castagnolarum de castro villa et hominibus dicti loci cum omnibus

suis iuribus, Et de investitura in gentile et avitum feudum facta in eosdem

dominos de predictis per dictum commune, Et de fidelitate per ipsos dominos

dicto communi facta de omnibus supradictis. 1292. 15 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo ncnagesimo secundo Indictione quinta die

dominico quintodecimo mensis Junij. Actum in posse Castegnolarum in pratis iuxta

puteum in valle de cornu, Testes dominus Philippus scarampus, Francischus vacha,

petrus Morandus, Fazonus Balforotus, et Bochonotus nuncius et preco eommunis Asten-

sis quorum presentia domini Manuel, Jacobus cui dicitur Revifatus , Calcaneus suo

nomine et nomine Conradi et Antonini nepotum suorum et Georgius frater dicti do-

minj Manuelis de dominis Castegnolarum confitentes sese habere tenere et possidere

et quasi possidere castrimi et villani Castegnolarum cum hominibus contitu dominio,

iurisdicione et cum omni mero et mixto imperio et cum omnibus que ad dominium

et iurisdicionem pertinent et cum omnibus honoribus et dignitatibus, dederunt et ex

causa donationis quisque ipsorum et singuli ipsorum pure et mere et irrevocabilis

inter vivos in pluribus donationibus ita quod singuli ipsorum singulas donationes

ferisse intelligantur, et tradiderunt suo nomine et nomine aliorum dominorum de Ca-

stagnolis consortum suorum domino Guilelmo de lambertinjs potestati Astensi, domino

Jacomacio Bosio Capitaneo populi et dominis Ogerio Alferio, Guilelmo Cazo, Phi-

lippo de platea, et Baymondino Falleto quatuor sapientibus civitatis Astensis, et do-

minis Marengo Cazio et pellete de pelletis ambaxiatoribus et nuneijs ipsorum qua-

tuor et eommunis Astensis liberaliter dictum Castrum et villam contitum et dominium
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castagnolarum cum omnibus perfcinentijs ipsius et cuna mero et mixto imperio et

hominibus cum aquatico pasquatico et cum omnibus hjs que ad merum et mixtum

imperium et iurisdicionem pertinent et cum omnibus hjs que ipsi dominj et con-

sortes eorum liabent et possident et quasi possident in predictis et circa predicta.

Tali modo et forma facta est dieta donatio quod predicta omnia et singula eisdem

dominis in feudum reddantur, Constituentes sese predicti domini Castegnolarum eo-

rum et predicto nomine tenere et possidere predicta nomine et vice communis Astensis

et prò ipso communi quousque de eis apprehenderit corporalem possessionem, quam

apprehendere liceat dicto communi et Eectoribus dicti communis seu predictis no-

mine dicti communis eorum propria auctoritate sine pena et sine licencia alicuius

iudicis vel magistratus. Ibidem et incontinenti prenominati potestas Capitaneus et qua-

tuor sindici investiverunt nomine communis Astensis per baculum quem dictus po-

testas in manu tenebat et per osculum domini Ogerij Alferij prescriptos dominos per

sese et heredes suos in rectum et gentile feudum avitum antiquum et paternum in

masculos et feminas de dicto castro et pertinentijs castagnolarum et de omnibus hjs

et singulis que superius scripta et denotata sunt, ita quod deinceps ipsa omnia ha-

beant teneant et possideant in rectum et gentile feudum, et de ipsis prò communi

Astensi faciant pacem et guerram exercitus et cavalcatas succursus et reductus in-

signia et circaforas ad voluntatem communis Astensis, Et promiserunt reddere com-

muni Astensi dictum castrum ad voluntatem communis Astensis semper quandocum-

que, et villam munitimi et scaritum et munitam et scaritam. Et iuraverunt in mani-

bus mei notarij infrascripti recipientis nomine et vice communis Astensis fidelitatem

communi Astensi et suprascriptis dominis potestati Capitaneo et quatuor sindicis

recipientibus similiter nomine et vice communis Astensis promiserunt et iuraverunt

facere suprascripta, et omnia alia que Vasallus domino suo facit, Et omnia alia com-

muni Astensi et prò communi astensi facere, que faciebant prò domino Marcinone

Montisferrati excepta albergaria quam predicti potestas, Capitaneus et quatuor sin-

dici expresse remiserunt eisdem. Quod feudum et omnia supradicta predicti domini

potestas, Capitaneus et quatuor sindici nomine et vice communis Astensis et prò ipso

communi promiserunt predictis dominis Castagnolarum recipientibus nomine suo et

dictorum consortum suorum et michi notario infrascripto recipienti nomine ipsorum

dominorum et cuiuslibet ipsorum defendere et manutenere contra quascumque per-

sonas collegia et universitates. Hoc acto inter predictas partes nominibus quibus supra,

et ita promissum extitit inter ipsas solenibus stipulationibus intervenientibus, quod

ipsi domini vel aliquis ipsorum non possint nec possit vendere vel aliquo modo alie-

nare partem suam dicti castri et ville alieni persone, nec aliquis eam emere possit

nisi inter sese, quod facere possint, et comuni Astensi, quod commune emere non

possit, nisi emeret ab omnibus vel maiore parte ipsorum, Et insuper dictus Calca-

neus promisit se facturum et curaturum sic quod predicti nepotes sui predicta omnia

et singula ratificabunt et approbabunt et similem donationem et fidelitatem facient

communi Astensi cum ad etatem pervenerint.

Et ego Johannes Cepula notarius pallatinus predictum instrumentum abrevia-

tum per Maynfredum de Canonica notarium de eius prothocollo extraxi et eius vo-

luntate sic scripsi.
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721. De donatione de predictis similiter facta per quosdam alios condominos Ca-

stegnolarum, Ac de investitura et fidelitate simili modo factis cum ratifìcatione

omnium contentorum in precedenti instrumento. 1292. 14 Junij.

Anno domini Millesimo duceutesimo nonagesimo secundo indictione quinta die

dominico quintodecimo mensis Junij. Actum in villa Castagnolarum iuxta portam

castri, Testes dominus PMlippus Scarampus, Francischus Vacha, Petrus Morandus,

Fazonus Balfarotus et Bechonotus nuncius et preco communis Astensis, quorum pre-

sentia domini, Porthicus, Albertinus domini Bertholdi, Franciscus frater eius, Ober-

tinus frater domini Manuelis, Thomas frater domini Manuelis, Henriotus filius domini

Marchi prò se et fratribus suis et Bertoldus frater Kenifati similem donationem fe-

cerunt de Castro et villa et pertinentijs Castagnolarum et de omnibus et singulis

suprascriptis Kaynucio de Pidianno militi dicti domini potestatis et domino Oppi-

zoni poserio, militi domini capitanei et dominis Ogerio Alferio et Keimondino

falleto suo nomine et sociorum suorum suprascriptorum et Marcho Cazo et pellete

de pelletis recipientibus nomine et vice communis Astensis qui ad predicta et in-

frascripta facienda missi fuerant per predictos dominos potestatem et Capitaneum et

Guilelmum Cazo et Philippum de Platea, et ratificaverunt confirmaverunt 'et appro-

baverunt suprascripta omnia facta et promissa per dominos Manuelem et alios su-

prascriptos. Et predicti milites potestatis et Capitanei et predicti duo ex quatuor et

sindici predicti ipsos et quemlibet ipsorum predicto modo investiverimt in Bectum

et gentile feudum in filios et Alias avitum antiquum et paternum prout superius

investiverunt dominum Manuelem et alios suprascriptos Fi iuraverunt eisdem et michi

notario recipientibus nomine et vice communis Astensis fidelitatem et facere omnia prò

communi Astensi que superius scripta et specificata sunt et que boni Vasalli facere

debent domino suo, et etiam omnia que faciebant et facere tenebantur domino Mar-

chioni Montisferrati, excepta albergarla quam predicti nomine communis Astensis

remiserunt eisdem.

Et ego Johannes Cepula notarius pallatinus predictum instrumentum abreviatum

per Maynfredum de Canonica notarium de eius prothocollo extraxj et voluntate ipsius

scripsi.

Et ego Maynfredus de Canonica notarius pallatinus predicta instrumenta abre-

viavi et dictus Johannes ipsa precepto et voluntate mea sic scripsit et ad maiorem

firmitatem signum et nomen meum apposui.

722. De donatione quam dicto comuni Ast fecit dominus Raynerius Bozìa de

Grana prò se et obertino nepote suo de eo quod habebant et tenebant in Ca-

stagnolis a Marcinone Montisferati, Et de investitura in eos facta in gentile

feudum de dicto dono, Et de fidelitate per eum exinde facta dicto comuni Ast.

1292. 25 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo indictione quinta die

dominico vicesimo quinto mensis Junij, Actum in castro seu villa Castagnolarum

iuxta portam castri Testes dominus Philippus Scarampus, Francischus Vacha, Petrus

Morandus, Fazanus Balfarotus, et Beconotus nuncius et preco communis Astensis
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quorum presentia dominus Eaynerius Bozia de Grana prò se et Obertino nepote suo

dedit et ex causa donationis pure mere et irrevocabilis inter vivos donavit et tra-

didit et confessus fuit se tradidisse et quasi tradidisse dominis Eaynucio de pidianno

militi domini Guilelmi de lambertinjs potestatis Astensis et Oppizoni Boxio militi

domini Jacomacij Bosij Capitanei populi civitatis Astensis et dominis Ogerio Alferio

et Kaymondino Faleto suo nomine et sociorum suorum dominorum Guilelmi Cazo et

philippi de platea quatuor sapientibus civitatis Astensis et dominis Marencbo Cazo

et pellete de Pelletis ambaxiatoribus et sindicis ipsorum dominorum potestatis Ca-

pitanei et quatuor Sapientum Communis Astensis, recipientibus nomine et vice com-

mnnis Astensis liberaliter totum illud quod ipse et nepos eius predictus habebat et

tenebat, a Marchione Montisferrati in Castagnolis et posse in quibuscumque rebus et

iuribus consistant, quod est medietas eius quod ibi babebant et tenebant et babent

et tenent. Qui domini Eaynucius miles domini potestatis, Oppicio miles domini Ca-

pitanei et domini Ogerius Alferius et Baymondinus Falletus et domini Marenchus

Cazo et pelleta de pelletis missi per predictos dominos potestatem Capitaneum et

dominos Guilelmum Cazo et philippum de platea ad prescripta et infrascripta fa-

cienda nomine et vice communis Astensis et prò ipso communi per osculum domini

Ogerij Alferij investiverunt nomine communis Astensis prescriptum dominum Raynerium

Bociam suo nomine et nomine suprascripti nepotis sui per se et beredes suos in re-

ctum feudum et gentile avitum antiquum et paternum in masculos et feminas de

toto eo quod ipse et nepos eius predictus habebant et tenebant a Marchione Mon-

tisferrati in Castagnolis et posse in quibuscumque iuribus et rebus consistant quod

est medietas eius quod ibi habebant et tenebant habent et tenent ut superius con-

tinetur, et de omnibus et singulis suprascriptis et que suprascripta et denotata sunt, ita

quod deinceps ipsa omnia habeant teneant et possideant in rectum et gentile feu-

dum. Et de ipsis prò communi Astensi faciant pacem guerram exercitus et caval-

catas, succursus et reductus insignia et circaforas ad voluntatem communis Astensis

et promisit reddere suprascripta communi Astensi semper quandocumque ad volun-

tatem communis Astensis munita et scarita. Et iuravit suo et predicti nepotis sui

nomine in manibus mei infrascripti notarij recipientis nomine et vice communis Asten-

sis et suprascriptorum sapientum similiter recipientium nomine et vice communis

Astensis fidelitatem communi Astensi et promisit et iuravit facere suprascripta et

omnia alia qiie vasallus domino suo facit, et omnia alia communi et prò communi

Astensi facere, que faciebat prò domino Marchione Montisferrati excepta albergaria

sive eo quod tenebant prò albergaria, quam predicti potestas et Capitaneus, milites

et sapientes prescripti nomine et vice communis Astensis remiserunt eisdem, Et pro-

misit dictus dominus Eaynerius sic facere et curare quod dictus Obertinus nepos eius

similem donationem et fidelitatem faciet communi Astensi, Et predicta omnia et sin-

gula ratificabit et approbabit. Preterea suprascripti domini Eaynucius miles domini

potestatis, Oppizo miles domini Capitanei et domini Ogerius Alferius et Eaymondinus

Falletus eorum nominibus et nomine dominorum Guilelmi Cazo et philippi de platea

sociorum suorum, quatuor Sapientes civitatis Astensis et al
ij

suprascripti sapientes